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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 5, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025. 

 

 

I. Tình hình đoàn viên, người lao động   

Trong tháng, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh duy trì ổn định và có tăng 

trưởng; hoạt động khu vực sản xuất, kinh doanh được giữ vững, cơ bản bảo đảm 

được việc làm, thu nhập cho người lao động; quan hệ lao động trong các doanh 

nghiệp được giữ vững; người lao động an tâm lao động, sản xuất, đóng góp tích 

cực vào kết quả thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Cùng 

với những hoạt động trong “Tháng Công nhân”, nhất là công tác chăm lo đời sống 

vật chất, tinh thần và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao 

động, đã củng cố niềm tin, tạo sự gắn bó của người lao động đối với tổ chức Công 

đoàn.  

II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 5 năm 2025 

1. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Ban Thường vụ, Thường 

trực Liên đoàn Lao động tỉnh 

Ban Thường vụ, Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các Ban 

nghiệp vụ tham mưu và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tập trung thực hiện một 

số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

- Triển khai thực hiện công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn khi kết 

thúc hoạt động: Khẩn trương hoàn thành thực hiện tổng kiểm kê tài sản công theo 

đúng thời gian quy định; tiếp tục thực hiện việc cập nhật tăng, giảm tài sản cố định 

và kiểm kê công cụ, dụng cụ của đơn vị, đối chiếu khớp đúng với sổ kế toán đến 

thời điểm kết thúc hoạt động và bàn giao về Liên đoàn Lao động tỉnh. Thường 

xuyên cập nhật hạch toán thu, chi hàng ngày tại cơ quan công đoàn huyện, thành 

phố, công đoàn ngành theo dự toán được giao đầu năm để kịp thời thực hiện khóa 

sổ kế toán, quyết toán tài chính ngay tại thời điểm kết thúc hoat động. Triển khai 

thực hiện kiểm toán độc lập báo cáo tài chính công đoàn năm 2024, theo chủ 

trương của Tổng Liên đoàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở xã, phường, công đoàn cơ sở khu vực 

hành chính, sự nghiệp công lập thường xuyên cập nhật, hàng ngày ghi sổ theo dõi 

thu, chi tài chính công đoàn để kịp thời thực hiện báo cáo tình hình tài chính ngay 

tại thời điểm công đoàn cơ sở kết thúc hoạt động; đồng thời phải hoàn thành nghĩa 

vụ công nợ trước thời điểm kết thúc hoạt động. Việc bảo quản, lưu trữ hồ sơ, tài 

liệu kế toán; công tác bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài chính, tài sản công đoàn theo 
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hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh, đạt hiệu quả, đảm bảo đúng quy định hiện 

hành, sẵn sàng phục vụ công tác bàn giao, tiếp nhận khi kết thúc hoạt động. 

- Tập trung triển khai thực hiện có kết quả các hoạt động “Tháng Công 

nhân” và hưởng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động” năm 2025. 

Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động nhân “Tháng hành động Vì Trẻ 

em” và Ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6). 

2. Triển khai có hiệu quả các hoạt động “Tháng Công nhân” và “Tháng 

hành động an toàn, vệ sinh lao động” năm 2025 

Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch và 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ phát động Tháng hành động an toàn, 

vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2025 với chủ đề “Tăng cường đánh 

giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an 

toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc” và “Công nhân Việt Nam tiên phong bước 

vào kỷ nguyên mới”1. Tham gia cùng với các ngành chức năng của tỉnh điều tra 2 

vụ tai nạn lao động tại đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp ngoài khu vực 

nhà nước. Trích kinh phí công đoàn tổ chức thăm, tặng 5 suất quà (mỗi suất trị giá 

1 triệu đồng tiền mặt) cho đoàn viên, người lao động bị tai nạn lao động. Phối hợp 

với Sở Nội vụ tổ chức thăm hỏi, tặng 6 suất quà trị giá 1,8 triệu đồng cho gia đình 

của công nhân lao động bị tai nạn lao động. Ngoài ra, Liên đoàn Lao động tỉnh xây 

dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, 

ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy” và kết quả 10 năm thi hành Luật An 

toàn, vệ sinh lao động. 

Các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động an 

toàn, vệ sinh lao động” năm 2025 diễn ra tại công đoàn các cấp với nhiều hoạt 

động thiết thực, phù hợp. Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn 

ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

với nhiều hoạt động cụ thể. Tiêu biểu như: Công đoàn Ủy ban nhân dân tỉnh tổ 

chức Hội thao cán bộ, đoàn viên, người lao động năm 2025, tổ chức trao tặng quà 

cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; các Liên đoàn Lao động 

huyện Ninh Phước, Thuận Nam, Thuận Bắc, Ninh Hải và Công đoàn Các khu 

Công nghiệp tổ chức tặng 700 phần quà (mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng) cho 

đoàn viên, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức gặp gỡ, đối thoại 

giữa đoàn viên, người lao động với giám đốc tại 2 doanh nghiệp để lắng nghe tâm 

tư, nguyện vọng, kiến nghị của hơn 200 đoàn viên, người lao động và tư vấn pháp 

luật về bảo hiểm xã hội, an toàn, vệ sinh lao động, giá trị bữa ăn ca. 

                                                                 
1 Theo Kế hoạch liên tịch số 1174/KHLT-SNV-LĐLĐ, ngày 27/3//2025 giữa Sở Nội vụ và Liên đoàn Lao động tỉnh 

tổ chức Lễ phát động Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân trên địa bàn tỉnh năm 202. 

Tham dự Lễ phát động, có đồng chí Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo, các 

thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” tỉnh 

năm 2025; lãnh đạo: Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở 

Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Liên minh hợp tác xã tỉnh, Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố; lãnh đạo: Phòng Nội vụ, Liên đoàn Lao các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu 

Công nghiệp; giám đốc, chủ tịch công đoàn cơ sở và hơn 200 đoàn viên, người lao động của các doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh. 
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Liên đoàn Lao động một số huyện tổ chức thi đấu thể thao, giao lưu văn hóa, 

văn nghệ trong đoàn viên, người lao động. Cùng với công đoàn cấp trên, nhiều 

công đoàn cơ sở doanh nghiệp hưởng ứng với nhiều hoạt động thiết thực2; kết quả, 

có 103 công đoàn cơ sở doanh nghiệp tổ chức Tháng Công nhân (đạt 90% chỉ tiêu 

năm). 

3. Thực hiện nhiệm vụ đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 

đáng của đoàn viên, người lao động 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ công đoàn các cấp và 

đoàn viên, người lao động trong công tác tham gia xây dựng, hoàn thiện chính 

sách, pháp luật; Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai sâu rộng đến cán bộ công đoàn 

các cấp và đoàn viên, người lao động tham gia đóng góp ý kiến về Dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2013; đồng thời, tổ chức cho 100% cán bộ, công chức, người lao 

động của cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh tham gia góp ý đối với dự thảo sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013 qua ứng dụng VneID, theo chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

Nằm trong các hoạt động của Tháng 5 - “Tháng Công nhân”, các công đoàn 

cơ sở doanh nghiệp đã tích cực phối đẩy mạnh thực hiện dân chủ ở cơ sở; tổ chức 

đối thoại, đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động bổ sung, điều chỉnh 

và ký mới thỏa ước lao động tập thể; điều chỉnh tăng giá trị bữa ăn ca của người lao 

động theo mức quy định của Tổng Liên đoàn. Trong tháng, có thêm 46 công đoàn 

cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tham gia với người sử dụng lao động 

ban hành, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tính đến nay, có 109 công đoàn cơ 

sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước tham gia với người sử dụng lao động ban 

hành, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ( đạt 66% chỉ tiêu năm); có 3 doanh 

nghiệp ký mới thỏa ước lao động tập thể, trong đó có nội dung tăng giá trị bữa ăn ca 

của người lao động lên 20 nghìn đồng/suất và 1 doanh nghiệp sửa đổi, bổ sung, ký 

lại thỏa ước lao động tập thể, nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của 

đoàn viên, người lao động3. Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên đoàn, Liên đoàn Lao 

động tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về “Xây dựng và thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở”. Các hoạt động xã hội, nhân đạo duy trì thường xuyên; tiếp 

tục vận động cán bộ công đoàn các cấp và đoàn viên, người lao động hưởng ứng 

Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh năm 

2025. 

4. Công tác tuyên truyền, vận động; tổ chức các phong trào thi đua 

                                                                 
2 Như: Tổ chức tuyên truyền Ngày Quốc tế Lao động (1/5), “Tháng Công nhân” và “Tháng hành động an toàn, vệ 

sinh lao động” bằng phương tiện truyền thông trực quan (treo pa-nô, khẩu hiệu, loa truyền thanh nội bộ, họp mặt, 

tọa đàm,...) và trên mạng xã hội (Facebook, zalo,...); tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; thăm, tặng quà, hỗ trợ 

đoàn viên, người lao động bị bệnh hiểm nghèo, hoàn cảnh khó khăn; tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa đoàn viên, người 

lao động với giám đốc doanh nghiệp để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của đoàn viên, người lao động; tổ 

chức tư vấn pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội, huấn luyện công tác an toàn, vệ sinh lao động, thi nâng cao tay 

nghề, khám sức định kỳ cho công nhân, lao động. 
 

3 Công ty TNHH Nước mắm Ca Na, Công ty TNHH Innoflow NT và Công ty CP Sản xuất và Đầu tư Hoàng Thành 

Đô Lương ký mới thỏa ước lao động tập thể; Công ty Cổ phần quản lý Nam núi Chúa bổ sung, ký lại thỏa ước lao 

động tập thể. 
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trong đoàn viên, người lao động 

Các cấp công đoàn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai tuyên 

truyền, giáo dục về truyền thống, tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 

(1/5); truyền thống vẻ vang của giai cấp Công nhân và tổ chức Công đoàn Việt 

Nam; gắn với tăng cường công tác truyền thông công đoàn về các hoạt động trong 

“Tháng Công nhân”, “Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động” năm 2025. 

Triển khai tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). 

Xây dựng và triển khai kế hoạch quán triệt và tuyên truyền trong cán bộ công đoàn 

các cấp và đoàn viên, người lao động về Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy. Vận động cán bộ công đoàn các cấp và đoàn viên, người lao động hưởng 

ứng tham gia Cuộc thi Chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ 

Năm, năm 2025; Cuộc thi “Khách hàng với giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và 

hiệu quả” năm 2025; Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

lần thứ năm, năm 2024-2025; Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân lần thứ Tư. Cùng với công tác tuyên truyền, vận động; các cấp công đoàn 

đã tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện 

quan trọng diễn ra trong tháng 5, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi, góp phần nâng 

cao đời sống tinh thần trong đoàn viên, người lao động. 

Công đoàn các cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao 

động hưởng ứng thực hiện các phong trào thi đua, phát huy sáng kiến, sáng tạo, cải 

tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác trong “Tháng Công 

nhân”, “Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động”. Liên đoàn Lao động tỉnh đã 

tổ chức gắn biển Công trình “Cải tạo và phát triển lưới điện trung, hạ thế để giải 

quyết kiến nghị cử tri; xóa hộ câu phụ, câu đuôi, lưới điện 1 pha khu vực thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm và các địa bàn lân cận” của công đoàn cơ sở Công 

ty Điện lực Ninh Thuận chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miềm Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và 50 năm EVNSPC “Xây dựng - Phát triển - 

Thắp sáng niềm tin” (30/4/1975-30/4/2025). Trong công tác khen thưởng, Tổng 

Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng 2 Bằng khen; Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 15 

Bằng khen và Liên đoàn Lao động tặng 24 Bằng khen cho công nhân lao động trực 

tiếp sản xuất có thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhân “Tháng Công nhân” năm 2025. 

5. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn và công tác khác 

Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác phát triển đoàn viên, thành lập công 

đoàn cơ sở. Trong tháng, thành lập mới 1 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu 

vực nhà nước, kết nạp mới 18 đoàn viên4. Trong công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

bộ máy; thực hiện chủ trương của Ủy ban nhân dân tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh 

tiến hành rà soát, thống kê danh sách, số lượng cán bộ, công chức chuyên trách 

công đoàn có nhu cầu đăng ký nơi ở, sử dụng phương tiện di chuyển và một số nhu 

cầu khác liên quan để cán bộ, công chức yên tâm tiếp tục làm việc sau khi sáp nhập 
                                                                 
4 Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước thành lập mới công đoàn cơ sở Công ty Cổ phần BP Solar, kết nạp mới 18 

đoàn viên. 
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tỉnh; đồng thời đăng ký danh sách cán bộ, công chức tham gia tập huấn các phần 

mềm: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành mới (E-Office) gắn với Bộ công cụ 

đo lường, đánh giá kết quả và hiệu quả công việc (KPI); Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính, sử dụng chat GPT và Trợ lý ảo cho lãnh đạo, cán bộ, 

công chức, viên chức nhằm bảo đảm cho cán bộ, công chức tiếp cận, làm quen và 

khai thác sử dụng hiệu quả các phần mềm để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác 

trong tình hình mới. Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố triển khai đánh giá, 

xếp loại công đoàn cơ sở giáo dục năm học 2024-2025. Chỉ đạo, hướng dẫn các 

cấp công đoàn đánh giá kết quả hoạt động trong 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm 

vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025. 

Trong tháng, thành lập mới 1 Ban nữ công quần chúng ở công đoàn cơ sở 

doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước5. Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai tổ 

chức các hoạt động trong “Tháng hành động vì Trẻ em”, Ngày Quốc tế thiếu nhi 

(01/6). 

Trong tác tài chính, chỉ đạo, hướng dẫn các Liên đoàn Lao động huyện, 

thành phố, Công đoàn ngành và công đoàn cơ sở xã, phường, công đoàn cơ sở khu 

vực hành chính, sự nghiệp công lập triển khai thực hiện công tác quản lý tài chính, 

tài sản công đoàn khi kết thúc hoạt động; đồng thời, triển khai thực hiện kiểm toán 

độc lập báo cáo tài chính công đoàn năm 2024, theo chủ trương của Tổng Liên 

đoàn. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025 

1. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở xã, 

phường, công đoàn cơ sở khu vực hành chính, sự nghiệp công lập tiếp tục triển 

khai thực hiện công tác bảo quản, lưu trữ hồ sơ, tài liệu kế toán, quản lý tài chính, 

tài sản công đoàn khi kết thúc hoạt động, để sẵn sàng phục vụ công tác bàn giao, 

tiếp nhận hồ sơ, tài chính, tài sản công đoàn theo hướng dẫn của Liên đoàn Lao 

động tỉnh, đạt hiệu quả, đảm bảo đúng quy định hiện hành. Đồng thời, tập trung 

chuẩn bị hồ sơ, tài liệu kế toán để phục vụ kiểm toán độc lập báo cáo tài chính 

công đoàn năm 2024, theo chủ trương của Tổng Liên đoàn.  

2. Tiếp tục chỉ đạo việc phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong 

các doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước; đề xuất, thương lượng để điều chỉnh, 

bổ sung, ký kết thỏa ước lao động tập thể theo quy định. Đánh giá tình hình, kết 

quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập 

thể trong các cấp công đoàn 6 tháng đầu năm 2025. Quan tâm thực hiện công tác 

chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn 

viên và người lao động; chỉ đạo các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền, 

chuyên môn tuyên truyền phòng, chống ma túy trong đoàn viên, người lao động. 

Thường xuyên nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, dư luận xã hội trong 

đoàn viên, người lao động để kịp thời phản ánh với cơ quan chức năng có biện 

pháp giải quyết. 

                                                                 
5 Ban Nữ công quần chúng công đoàn cơ sở Công ty TNHH Nông nghiệp Công nghệ cao Yến Sang Anh, trực thuộc 

Liên đoàn Lao động huyện Ninh Sơn. 
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4. Chỉ đạo tập trung công tác chuẩn bị để tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành 

Liên đoàn Lao động tỉnh lần thứ Sáu (khóa XI). 

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 6 năm 2025./. 

 TM. BAN THƯỜNG VỤ 
Nơi nhận: 
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  - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
  - Thường trực LĐLĐ tỉnh;  
  - Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh; 

  - CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở; 
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